



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

Pregão Presencial nº 018/2021
Processo Administrativo nº 0115/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 045/2021

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sede administrativa do CISAM MEIO OESTE, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 018/2021, na ata de julgamento de preços, homologada em 04/11/2021 RESOLVE registrar os preços das empresas vencedoras nas quantidades estimadas, de acordo com os itens/lotos licitados, atendendo às condições previstas no Edital de Licitação e seus Anexos, e em conformidade com as disposições a seguir.

DETENTORA

Razão social: Raquel Kuster de Oliveira

Endereço: Rua Nereu Ramos, 913. Centro. Campos Novos/SC. CEP 89.620-000

CNPJ: 33.159.725/0001-86

Telefone: 9.9990.1215 / 9.8842.8368

E-mail: celeirocn.representacoes@gmail.com

Representante Legal: Raquel Kuster de Oliveira

CPF: xxx.xxx.159-xx

RG: xxxxxx3

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças para manutenção de poços profundos nos municípios consorciados, às expensas de cada prestador.

1.2 Os produtos, preços e fornecedores registrados são os seguintes:



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

Item	Descrição do Material	Un	CISAM	Abdon Batista	Brunópolis	SAMAE de Campos Novos	SIMAE CAO	Zortéa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Avental em Raspa Sem Manga: Avental de segurança confeccionado em raspa, tira em raspa e fivela metálica para ajuste, pala e elástico nas costas, modelo barbeiro. Proteção de tronco do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e térmicos provenientes de operações de soldagem e processos similares. Com Certificado de Aprovação (CA) válido.	Uni		5	4	4	2		15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
2	Bala Clava: Confeccionada em tecido, cor preta.	Uni			2	6	4		12	R\$ 32,00	R\$ 384,00
4	Bolsa para Kit de Segurança: Em lona na cor verde ou preta, fundo reforçado, divisões internas e externas, fechamento com zíper, duas alças curtas e reforçadas e uma alça longa presa com mosquetões, personalização logomarca do SAMAE em serigrafia, medidas aproximadas da bolsa: 30cm de altura x 15cm de largura e 52cm de profundidade.	Uni			2	50	10		62	R\$ 135,00	R\$ 8.370,00
13	Cinto Colete: Ombro duplo de sustentação para roçadeira, modelo universal para todos os tipos de roçadeiras laterais.	Uni				8	2		10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
16	Cones de PVC: Confeccionado em PVC, na cor laranja, com 2 faixas refletivas, possui também uma base de borracha de 2,5kg proporcionando maior estabilidade ao equipamento e evitando que vire. Altura: 75cm, refletivo: 20cm. Com logomarca do ente.	Uni		10		20			30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
18	Cones em Borracha: Flexível com 2 faixas refletivas, base medindo 38x38cm, 75cm de	Uni		10		20	10		40	R\$ 195,00	R\$ 7.800,00



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	altura, e orifício na base superior. Com logomarca do ente										
22	Corda: Em poliamida 12mm normatizada. NBR 18. Rolo de 50Mts.	Rl				5	1		6	R\$ 289,00	R\$ 1.734,00
24	Creme Bloqueador Solar: Resistente à água, não oleoso, alta absorção, proteção UVA e UVB, dermatologicamente testado, com bico dosador em embalagem de 2 Lts, fator de proteção 60 FPSA (mínimo), com validade mínima de 2 anos após a data de fabricação.	Fr			10	15			25	R\$ 309,00	R\$ 7.725,00
25	Creme de Proteção para a Pele: Proteção contra o ataque agressivo de produtos químicos tais como tintas, solventes (querosene, aguarraz) e substâncias similares, óleos, graxas, cimentos, colas, pós, resinas e outros produtos. Creme protetor tipo Grupo 3. Validade de 2 anos após data de fabricação. Bisnaga com 200g, com Certificado de Aprovação (CA 38185, 38199) válido.	Uni			10	70	4		84	R\$ 11,50	R\$ 966,00
26	Extintor de Incêndio - ABC 2kg Caminhão, Capacidade Extintora: 2-A:10-B:C, Material da Válvula: Latão, Diâmetro/Recipiente: 4", Altura extintor (mm): 382 e peso total (kg): 3,01. Homologados e com selo INMETRO com validade de 5 anos.	Uni				3			3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
40	Luva Conforto Vaqueta Cobertura P: Raspa confeccionada em couro vacum, tipo vaqueta, reforço externo entre o polegar e o indicador, reforço de proteção na veia do pulso, possui no dorso tira em couro vacum, tipo vaqueta, e fivela em material polimérico para fechamento. Para ser usada sobre luvas de borracha, para alta e baixa	Pr			15	2			17	R\$ 49,00	R\$ 833,00



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	tensão, tamanho: GG com Certificado de Aprovação (CA 8989) valido.										
42	Luva de Raspa: Confeccionada em raspa com reforço interno na palma e dedos proteção das mãos e pulso, com maior proteção na palma e dedos contra agentes abrasivos e escoriantes, utilizada em operações de média e pesada densidade que exijam pouco tato. Com Certificado de Aprovação (CA 16074) valido.	Pr			10	30		40	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00	
43	Luva de Segurança Confeccionada em PVC (Cloro de Polivinila): Forrada com tecido de algodão, antiderrapante com acabamento rugoso na palma, punho com acabamento reto, no punho 36cm (14-663). Com Certificado de Aprovação (CA26043) valido.	Pr	10		50		60	R\$ 21,50	R\$ 1.290,00		
46	Luva em PVC para Uso em Esgoto: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras naturais, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenosa, na região palmar, ponta dos dedos e no dorso. Com comprimento de punho 46cm. Com Certificado de Aprovação (CA37127) valido.	Pr	10	10	150	5	175	R\$ 25,00	R\$ 4.375,00		
47	Luva Isolante de Borracha Alta Tensão: Classe 2, suporte descargas elétricas de no máximo 17000V. Elas protegem as mãos, punhos e a parte dos antebraços do usuário, além de proteger, permitem independência completa de movimento dos dedos. Deverá apresentar selo de marcação do INMETRO, certificado de qualidade das luvas e atende a NBR 10622:1989. Tamanho: 10, com Certificado de Aprovação (CA38105) valido.	Pr			2		2	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00		



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

56	Óculos de Proteção Ampla Visão: Visor Incolor, com lente de proteção em policarbonato, com tratamento anti-risco, ante embaçante e UVA, ventilação indireta, armação em silicone e elástico de memória ajustável. Acompanha bolsa em nylon para armazenagem. Lentes em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Proteção contra raios UVA e UVB. Oferece ótima vedação cobrindo toda a região em torno dos olhos do usuário. Possui sistema de ventilação indireta. Com tirante elástico que permite ajuste. Aprovado pela FUNDACENTRO. Com Certificado de Aprovação (CA) valido.	Uni		4	1	4	4		13	R\$ 35,00	R\$ 455,00
58	Óculos para Eletricista: Óculos de segurança, espelhado cor amarela, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato amarelo, com ponte e apoio nasal injetados na mesma peça e confeccionados do mesmo material. As hastes do tipo espátula confeccionadas do mesmo material da armação e recobertas de borracha macia preta do centro até uma das extremidades e fixadas na armação através de parafusos metálicos. Com Certificado de Aprovação (CA 14992) valido.	Uni				4	2		6	R\$ 10,90	R\$ 65,40
61	Protetor Auditivo Tipo Plugue: Feito de polímero ultra-soft-hipoalergênico, projetado para ter os mesmos benefícios que o silicone. Deve resistir a diversos tipos de sujidades e lavável. Possuir 3 falanges que permitem uma perfeita adaptação aos canais auditivos. Base do plug com	Uni			20	150			170	R\$ 3,50	R\$ 595,00



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	tratamento antiderrapante, para facilitar o ajuste e a correta inserção e remoção. Cor verde fluorescente, com cordão têxtil de poliéster. Com Certificado de Aprovação (CA 11882) válido.										
70	Avental De Proteção Impermeável (Pvc Branco Com Forro Poliester): Confeccionado em tela de poliéster revestida de PVC em ambas as faces, três tiras do mesmo tecido costuradas no avental ou presas por meio de ilhoses para ajuste. Proteção contra respingos provenientes de operações com uso de água. Tamanho mínimo 1.20 x 0.60M.	Uni					5		5	R\$ 47,00	R\$ 235,00
71	Chapéu de palha: redondo em palha natural, diâmetro da cabeça de aproximadamente 40 cm e 10 a 15 cm de aba.	Uni					10		10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
73	Guarda-chuva: cor preta, acionamento automático, cabo emborrachado, varetas reforçadas. Com no mínimo 94 cm de abertura e 80 cm de comprimento.	Uni	10				10		20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
74	Luva de vaqueta petroleiro (tamanho único): Luva de segurança confeccionada em vaqueta curtida ao cromo, reforço interno na palma e dedos, tamanho 9, elástico para ajuste no dorso, acabamento em viés no punho, costuras em KEVLAR. Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. Os níveis mínimos de desempenho aceitáveis: Resistência à abrasão 3 (na escala de 0-4); Resistência ao corte por lâmina: 2 (0- 5); Resistência ao rasgamento: 4 (0-4) e Resistência à perfuração por punção: 3 (0-4). fabricada conforme BS EN 388:2003, BS EN 420:2003 + A1:2009	Uni					50		50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

75	Luva de látex P caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.						10		10	R\$ 89,00	R\$ 890,00
76	Luva de látex M caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.						30		30	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
77	Luva de látex G caixa com 100: Para procedimentos não cirúrgicos, látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível.	Cx					30		30	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
78	Botina de couro solado PU, sem biqueira: com elástico, solado bidensidade, vaqueta hidrofugada de espessura 18-20 linhas. Tamanho 35 ao 45, a definir em pedido posterior.	Uni					50		50	R\$ 93,00	R\$ 4.650,00
79	Sapato de couro solado PU, sem cadarço e sem biqueira: solado bidensidade, antiderrapante, vaqueta hidrofugada de espessura 18-20 linhas. Tamanho 35 ao 45, a definir em pedido posterior.	Uni					20		20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00

VALOR TOTAL R\$ 61.357,40 (SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

1.3 Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

1.3.1 Os preços registrados que sofrerem recomposição, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

1.3.2 O aumento decorrente de recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da contratação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

1.4 Caso o preço registrado se torne superior à média dos preços de mercado, o CISAM solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo na forma do item 1.3.1.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- a) Edital do Pregão Presencial nº 018/2021 e seus anexos;
- b) Proposta da(s) Licitante(s);
- c) Planilha de lances do Pregão.

3. VIGÊNCIA

3.1 A presente Ata vigorará pelo período de 12 (doze) meses, após a homologação da Autoridade Competente, nos termos do Art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

4. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 O sistema de registro de preços do CISAM tem como objetivo manter na entidade o registro de propostas vantajosas de modo que os municípios consorciados possam, segundo sua conveniência, promover as contratações dos licitantes vencedores do Pregão.

4.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração dos municípios consorciados a firmar contratações que deles poderão advir facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurada à beneficiária do registro a preferência na contratação em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

4.3 O CISAM monitorará, periodicamente os preços dos itens desta Ata, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos serviços registrados.

4.3.1 Os municípios consorciados poderão convocar a Contratada para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado. Caso seja frustrada a negociação para redução do preço, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.3.2 No caso de desequilíbrio econômico-financeiro (preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado, e mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro equação econômico-financeira), sendo frustrada a negociação entre as partes, a Contratada poderá ser liberada do compromisso assumido.

4.3.3 Havendo negociação entre as partes, o aumento para recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da licitação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pelo fornecedor (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

4.3.4 As alterações de preços oriundos da revisão dos mesmos, no caso de desequilíbrio econômico-financeiro, serão publicadas na imprensa oficial, sem prejuízo do cumprimento da obrigação contida no Art. 15, § 2º, da Lei nº 8.666/93 (publicação trimestral dos preços registrados).

5. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS PRODUTOS

5.1 A entrega dos produtos solicitados, de acordo com as requisições, será na sede do CISAM MO ou em depósito de cada autarquia ou município ou em local indicado pelos mesmos.

5.2 O prazo de entrega deverá ser de no máximo 30 (trinta) dias após o recebimento da ordem de fornecimento.

6. PAGAMENTO

6.1 O pagamento pelo fornecimento do produto será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data de conferência dos produtos e liberação da nota fiscal pelo setor competente, demonstrando a quantidade total de material fornecido até aquela data, com os respectivos preços unitário e total.

7. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1 A entrega dos produtos só estará caracterizada se acompanhada da ordem de fornecimento.

7.2 O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento. Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota fiscal/fatura correspondente.



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

8. PENALIDADES

8.1 Ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior, mencionadas no art. 393 do Código Civil, a empresa signatária responderá, com suporte no princípio da culpa objetiva, pela cobertura integral de quaisquer prejuízos sofridos diretamente pelo CISAM, ou causados a terceiros, por ato ou fato, comissivos ou omissivos da empresa signatária ou de seus prepostos.

8.2 Em caso de ocorrência dos prejuízos e danos previstos no parágrafo anterior, o CISAM ao seu alvedrio, o declarará e fixará o seu valor, podendo abatê-lo dos vencimentos mensais devidos à empresa signatária, ou, se inviável a compensação, prover a execução judicial, independentemente da participação da empresa signatária na apuração do prejuízo, através da expedição de letra de câmbio de valor equivalente ao dano, com força de título executivo extrajudicial, sem exclusão de outras sanções cabíveis.

8.3 Fica facultado ao CISAM, na hipótese de descumprimento por parte da adjudicatária das obrigações assumidas, aplicar multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor global contrato. A multa poderá ser aplicada a cada novo período de 05 (cinco) dias de atraso.

9. REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

9.1 Os preços ofertados serão fixos e irremovíveis.

9.2 O CISAM, em comum acordo com a empresa signatária, nos termos do Artigo 65, da Lei nº 8.666/93, poderá autorizar alterações contratuais para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contrato e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevierem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado ou ainda, em caso de força maior.

10. CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 A Ata de Registro de preços poderá ser cancelada, de pleno direito, pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g) a comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação.



CISAM MEIO OESTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

10.2 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

a) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no Contrato, caso não aceite as razões do pedido.

11. AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS REQUISIÇÕES DE FORNECIMENTO

11.1 Para as aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços, cada autarquia ou município, bem como o Consórcio CISAM MO comunicará por escrito à empresa fornecedora, o nome e a identidade dos seus servidores credenciados a assinar requisições, e será responsável por todo e qualquer fornecimento pelos mesmos solicitado.

12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1 A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta das dotações orçamentárias próprias de cada município consorciado participante deste certame, bem como dotação do Consórcio CISAM MO.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Elegem as partes contratantes o foro da cidade de Capinzal/SC, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

13.2 E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, juntamente com as testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor, para todos os efeitos de direito.

Capinzal (SC), 04 de novembro de 2021.

Pregoeiro/Presidente CPL

Membro da CPL

Membro da CPL

Raquel Kuster de Oliveira